Secundo delinquitur circa cibum, si sumatur nimis in quantitate. Nam et hoc nocet anime, quia reddit ipsam intemperatam, et eciam nocet corpori, quia impedit digestionem debitam. Si enim cibus digeri¹ debeat, oportet ipsum esse proporcionatum calori naturali. Quare, si in tanta quantitate sumatur, quod calor naturalis ei dominari² non possit, non bene digeritur³ et per consequens non causat debitum nutrimentum⁴.

Tercio delinquitur, si sumatur turpiter. Sunt enim plurimi⁵, se ipsos pascere nescientes, qui⁶ vix aut nunquam comedere⁷ possunt, quin sua vestimenta deturpent. Turpitudine autem corporalis, licet secundum se non sit delictum, peccatur tamen circa eam, si contingat ex inordinatione anime. Quare, cum turpis modus sumendi cibum signum sit cuiusdam gulositatis vel inordinacionis mentis in sumptione cibi, non solum cavendus est ardor et nimietas, set eciam cavenda est turpitudine.

Quarto circa cibum delinquitur ex inordinatione temporis, ut si ni[fol. CLXXXIX^{8v}]mis ante horam vel nimis inordinate sumatur cibus. Nam ex tali sumptione efficitur quis gulosus et intemperatus et eciam leditur secundum corpus. Nam [p. 319] omnes acciones naturales secundum Philosophum mensurantur quadam peryodo. Inde est igitur, quod, quia consuetudo est quasi altera natura, ideo, cum quis assuesit sumere cibum in aliqua hora, ut plurimum appetit sumptionem eius in eadem hora. Si ergo⁹ inordinate et preter consuetam horam utatur quis cibum sumere, ut plurimum ante digestionem primi cibi sumitur secundus cibus¹⁰, leditur ergo¹¹ inde¹² corpus. Hora ergo debita et determinata, non solum propter bonitatem anime, set eciam propter sanitatem corporis observanda est in sumptione cibi.

Quinto peccatur circa sumptionem cibi, si querantur cibaria nimis lauta et delicata ultra, quam eius status requirat. Delicatio enim ciborum accipienda est secundum condicionem persone et secundum statum nobilitatis eius. Qui ergo ultra, quam condicio persone exigat, et ultra, quam eius status requirat, deliquata cibaria querat, delinquit, quia hoc ex alica intemperancia vel ex aliquo vicio provenit.

¹ *Davor getilgt: digesti*

² *Textvorlage: naturali. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Textvorlage: dirigitur. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *In der Textvorlage folgt: causat. Getilgt nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Davor getilgt: enim*

⁶ *Druck Rom 1607: quod*

⁷ *Textvorlage: commendere. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁸ *Druck Rom 1556: 185*

⁹ *Korrigiert aus: igitur*

¹⁰ *Textvorlage: leditur. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*